
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V těchto dnech se v chalupách převážně uklízelo (gruntovalo). 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

1. Nakresli velikonoční symboly, které znáš. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Doplň písmena ve velikonočních koledách. Jednu si vyber a kousek přepiš. 

Velikonoční říkanka pro kluky   Velikonoční říkanka pro holky  

Upletl jsem _omlázku,    Kropenatá _lepička 

je hezč__  než z obrázku,   snesla _ílá vajíčka, 

všechny _olky, které znám,   _barvím je, vymaluj__, 

navštívím a _ymrskám,    všechny chlap_ _ podaruji,  

než mi da_ _ vajíčk_,    pentlič_ _ si nastříhám, 

vyplatím je _aličko.    na _omlázku jim je dám. 

 
 

3. Nakresli velikonoční kraslici. 
________________________________________________________     

 

________________________________________________________ 

 

________________________________________________________ 

 

________________________________________________________ 

 

________________________________________________________ 

 

________________________________________________________ 

  
                                                          

  

 

 

…………….. pondělí 

…...…….…… úterý 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

          

 

 

 

 

 

Musíme si dávat pozor, abychom se celý tento den usmívali. Pověra říká, že kdo se toho dne 

mračí, ten se bude škaredit všechny dny v roce.  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

1. V úvodním textu zakroužkuj modře všechna tříslabičná slova. 

 

2. Vlasta nachystala 10 vajíček. 2 už rozdala. Kolik jí zbylo?  

 

vajíček   10   10   10  10  10  10   10 10   10 

rozdala   2 6 3 7 10 0 1 5 8 

zbylo 8         

 

 

3. Napiš několik velikonočních zvyků, které doma dodržujete. 

 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

4. Podtrhni rýmy.                            Nakresli ke koledě obrázek. 

Přišlo jaro 

Přišlo jaro, slunce svítí, 

v zahradách je plno kvítí. 

Co to ptáci štěbetají? 

Že i tady rádi mají 

malovaná vajíčka, 

co jim snesla slepička. 

     

…..……..…………………  středa 
 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

                                                                                                     

T 

 

 

 

 

Tohoto dne se měla jíst pouze zelená strava, aby byl člověk v příštím roce zdravý. V kostelech 

tento den zmlknou zvony a říká se, že odletěly do Říma. Zvonění bylo až do soboty nahrazováno 

hlukem řehtaček a hrkaček, s nimiž chlapci chodili po vsi. Věřilo se, že tento zvuk vyžene 

z chalup všechno zlé. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

1.Namaluj, která jídla se mohla jíst na Zelený čtvrtek. 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

2. Chlapci si za „hrkání“ na Zelný čtvrtek vykoledovali vajíčka.    

    Vypočítej, kolik dostal každý chlapec vajíček, když si je 

    rozdělili na polovinu? Pokud to nejde, proškrtni.  

 
vykoledovali 10   9  2  12  7  8  11  6  4 
každý dostal            

 

 

3. Vyznač v koledě jídlo.                         Nakresli jidáš – velikonoční pečivo ve tvaru  
                                                             figurek, preclíků a podobně. 

                                                       

 
Už jsme ten půst odbyli,     

Velikonoc se dočkali.      

Bude už čtvrtek Zelený,        

bude beránek pečený,           

s medem a kouskem kaše        

a tři lžičky medu                                

vezmem proti jedu. 

 

  

 

 

…..……..…………………  čtvrtek 
 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

Je to nejvýznamnější den pašijového týdne – den velkého smutku nad smrtí Ježíše. Podle tradic 

se tento den lidé omývali v potoce, aby byli zdraví. Nic se tento den nesmělo půjčovat a nesmělo 

se také prát prádlo. Také se věřilo, že se tento den otvírá země a vydává své poklady. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

1.  Děvčata malovala velikonoční kraslice. 4 namalovala zeleně, 5  

    modře a 3 žlutě. Kolik celkem nabarvila kraslic? 
 

_________________________________  _____________________________ 

_________________________________          _____________________________ 

_________________________________ 

_________________________________ 

Odpověď    __________________________________________________________________ 

 

 

2. Přečti si text a podtržená slova rozděl na slabiky: 

 

Na Velký pátek se země otevírá a vydává své poklady. Takové místo se pozná podle modravého 

světýlka nebo kvetoucího kapradí. Člověk s sebou musel mít magickou pomůcku – posvěcené 

vajíčko, kterým třikrát poklepal na zem či skálu, a ta se měla otevřít. Vajíčko mu také 

zaručovalo, že se hledač vrátí ve zdraví zpět. Jestliže se člověku nepodařilo vyjít z podzemí do 

soumraku, musel tam bloudit po celý rok. 
 

 

3. Přepiš bezchybně a krasopisně první větu.  

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

4. Nakresli, jaký poklad bys chtěl/a najít na Velký pátek. 

 
 

 

 

 

 

…..……..…………………  pátek 
 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říká se, že tento den se vrací zvony z Říma.  

Před kostelem se zapaloval oheň, hospodyně do něj vložila polínko.  

Hořící jej přinesla  domů a z něj zapálila oheň nový. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

1. V úvodním textu zakroužkuj žlutě všechna jednoslabičná slova. 

 

2.  Na Velikonoce se pletou z vrbového proutí pomlázky. Nakresli do rámečku vrbu a popiš      

    její části.  

         

    Kde roste vrba? 

                   __________________________ 

 

                                                                

Co potřebuje k tomu, aby dobře rostla? 

                                                                   __________________________ 

    __________________________ 

    __________________________ 

 

 

 

3. Doplň části zvonu. Nakresli nejhezčí zvon na světě. 

 
 

 

…..……..…………………  sobota 
 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

 
 

 

 

 

 

Vrcholí velikonoční svátky, končí půst. Po čtyřicetidenním půstu se jedl například pečený 

beránek nebo skopové maso. Tento den se nesmělo zametat, stlát postele nebo čistit boty. 

Rodina trávila sváteční čas v rodinném kruhu. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

1.Dodělej beránkovi vlnu.   

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

2. Podtržená slova přepiš psacím.  Nakresli ke koledě obrázek. 

Panímámo zlatičká, darujte nám vajíčka, 

nedáte-li vajíčka, uteče vám slepička 

do horního rybníčka 

a z rybníčka do louže, 

kdo jí odtud pomůže? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…..……..…………………  neděle 
 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

 

 
 

 

 

 

Tento den se dodržuje tradice – velikonoční pomlázka. Je to zvyk, kdy chlapci obcházejí domy 

s pomlázkou a šlehají dívky a ženy, aby byly zdravé, veselé a pilné. Odměnou za pomlázku byla 

malovaná vajíčka. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

1. Napiš samostatně první verš známé koledy, která začíná Hody, hody, doprovody…  

 

Hody, 

 

dejte  

 

Nedáte-li  

  

 

 

§s§lepička  

 

 

 

Napiš celou větou, kolik koledníků u vás bylo. 

 

 

 

 

 

Napiš celou větou , kolik sis vykoledoval vajíček. 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…..……..…………………  pondělí 
 


